
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 산업경제위원회
부 서: 자원순환과

정 책: 폐기물감량 및 자원화 추진 (단위:천원)

2021년도 본예산 일반회계

자원순환과 69,001,773 66,940,071 2,061,702

국 3,371,750

시 65,630,023

폐기물감량 및 자원화 추진 68,958,773 66,895,471 2,063,302

국 3,371,750

시 65,587,023

생활폐기물 처리 3,968,060 4,450,310 △482,250

폐기물감량 및 직매립제로화 사업 추진 2,862,000 3,080,850 △218,850

201 일반운영비 115,000 0 115,000

01 사무관리비

○1회용품 줄이기 문화확산을 위한 홍보물 제작 등

○1회용품 한달 안쓰기 챌린지 사업(참여예산,'21한

시)

115,0000115,000

35,000,000원 35,000

80,000,000원 80,000

308 자치단체등이전 1,221,200 3,049,450 △1,828,250

01 자치단체경상보조금

○폐기물 감량 및 직매립 제로화 사업 지원(경상)

○광역폐기물처리시설 소재지 군·구 폐기물 감량화

지원사업

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○인천 폐기물 물질흐름 분석 및 통계작성 가이드라

인 마련 연구용역(참여예산,'21한시)

△2,028,2503,049,4501,021,200

554,200,000원 554,200

467,000,000원 467,000

200,0000200,000

200,000,000원 200,000

403 자치단체등자본이전 1,525,800 31,400 1,494,400

01 자치단체자본보조

○무단투기 방지를 위한 CCTV 설치(참여예산,'21한

시)

○폐기물 감량 및 직매립 제로화 사업 지원(자본)

1,494,40031,4001,525,800

80,000,000원 80,000

1,445,800,000원 1,445,800

생활폐기물 홍보 및 교육 736,600 1,101,100 △364,500

201 일반운영비 451,000 767,500 △316,500

01 사무관리비

○자원순환 행정 홍보물 제작 등

○자원순환 시민네트워크 운영

03 행사운영비

○찾아가는 자원순환교실 운영

△509,500767,500258,000

250,000,000원 250,000

8,000,000원 8,000

193,0000193,000

193,000,000원 193,000

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비

○자원순환 시책 대민행정 추진

03,6003,600

3,600,000원 3,600



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 자원순환과

정 책: 폐기물감량 및 자원화 추진 (단위:천원)

307 민간이전 97,000 0 97,000

12 민간인위탁교육비

○찾아가는 자원순환 교육(어린이 환경 뮤지컬 공연

)

97,000097,000

97,000,000원 97,000

308 자치단체등이전 185,000 330,000 △145,000

01 자치단체경상보조금

○자원순환교육 지원

△15,000200,000185,000

185,000,000원 185,000

무단투기 쓰레기 수거 2,160 2,160 0

202 여비 2,160 2,160 0

01 국내여비

○환경순찰 및 피서지 점검

02,1602,160

2,160,000원 2,160

환경미화원 후생복지 증진 357,300 256,200 101,100

201 일반운영비 64,400 7,700 56,700

01 사무관리비

○환경미화원 노조창립 홍보물 구입

○청소차 도색 디자인 가이드라인 제작(참여예산,'2

1한시)

○청소차 디자인개발 자문단 운영(참여예산,'21한시

)

03 행사운영비

○모범 환경미화원 표창장 제작

56,7007,30064,000

10,000,000원 10,000

50,000,000원 50,000

4,000,000원 4,000

0400400

400,000원 400

301 일반보전금 235,000 223,000 12,000

02 장학금및학자금

○환경미화원 자녀(대학생) 장학금

12 기타보상금

○환경미화원 현지견학 등

ㅇ군·구 환경미화원 현지견학

ㅇ청소업체 환경미화원 후생복지 지원

○25년 이상 장기근속 퇴직예정자 해외 선진지 견학

0100,000100,000

100,000,000원 100,000

12,000123,000135,000

99,000

90,000,000원 90,000

9,000,000원 9,000

36,000,000원 36,000

307 민간이전 17,900 25,500 △7,600

02 민간경상사업보조

○환경미화원 체육대회 지원

○환경미화원 노조사무실 운영지원

△7,60025,50017,900

12,500,000원 12,500

5,400,000원 5,400

308 자치단체등이전 40,000 0 40,000

01 자치단체경상보조금

○군·구 청소차 시범도색 추진(참여예산,'21한시)

40,000040,000

40,000,000원 40,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 자원순환과

정 책: 폐기물감량 및 자원화 추진 (단위:천원)

한국폐기물협회 상호협력 강화 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

02 공공운영비

○한국폐기물협회 연회비

010,00010,000

10,000,000원 10,000

자원 재활용 7,496,613 5,212,932 2,283,681

국 159,750

시 7,336,863

재활용 활성화 추진 4,123,020 1,986,027 2,136,993

202 여비 720 720 0

01 국내여비

○재활용분리배출 및 음식물류감량사업 현장점검

0720720

720,000원 720

307 민간이전 35,000 167,000 △132,000

04 민간행사사업보조

○자원순환 녹색 나눔장터 운영

△35,00070,00035,000

35,000,000원 35,000

308 자치단체등이전 3,317,300 1,183,307 2,133,993

01 자치단체경상보조금

○재활용및생활폐기물 해상반출 처리비지원

○재활용 전용봉투 보급 및 자원관리사 운영(참여예

산,'21한시)

○거점 분리배출시설 설치 지원(경상보조)

○재활용 수거횟수 확대 사업

○작전1동 아이스팩 재사용 사업 지원(참여예산,'21

한시)

2,137,3001,180,0003,317,300

190,000,000원 190,000

1,351,000,000원 1,351,000

175,300,000원 175,300

1,595,000,000원 1,595,000

6,000,000원 6,000

403 자치단체등자본이전 770,000 600,000 170,000

01 자치단체자본보조

○재활용 전용차량 보급

○거점 분리배출시설 설치 지원(자본보조)

170,000600,000770,000

600,000,000원 600,000

170,000,000원 170,000

영농폐기물 수거보상금 사업 62,436 57,000 5,436

국 9,750

시 52,686

308 자치단체등이전 62,436 57,000 5,436

국 9,750

시 52,686

01 자치단체경상보조금 1,50057,00058,500



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 자원순환과

정 책: 폐기물감량 및 자원화 추진 (단위:천원)

○농촌폐비닐 수거보상금

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○폐농약용기류 수거·처리 지원(국가직접사업)

58,500,000원 58,500

국 9,750

시 48,750

3,93603,936

3,936,000원 3,936

재활용동네마당 설치지원 225,000 45,000 180,000

국 150,000

시 75,000

403 자치단체등자본이전 225,000 45,000 180,000

국 150,000

시 75,000

01 자치단체자본보조

○재활용 동네마당 설치지원사업

180,00045,000225,000

225,000,000원 225,000

국 150,000

시 75,000

남부권 광역 생활자원회수센터 운영 2,598,093 2,343,285 254,808

308 자치단체등이전 2,398,093 2,343,285 54,808

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○남부권 광역 생활자원회수센터 경상적 대행사업비

54,8082,343,2852,398,093

2,398,093,000원 2,398,093

403 자치단체등자본이전 200,000 0 200,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비

○남부권 광역 생활자원회수센터 자본적 대행사업비

200,0000200,000

200,000,000원 200,000

음식물류폐기물 감량화 사업 300,000 258,000 42,000

403 자치단체등자본이전 300,000 0 300,000

01 자치단체자본보조

○공동주택 RFID 종량기기 보급 확대(참여예산,'21

한시)

300,0000300,000

300,000,000원 300,000

1회용품 Zero 친환경 장례식장 시범운영 188,064 504,120 △316,056

308 자치단체등이전 188,064 224,120 △36,056

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○1회용품 Zero 친환경 장례식장 시범운영 지원사업

△36,056224,120188,064

188,064,000원 188,064

사업장폐기물 관리 720 720 0

사업장폐기물 지도단속 720 720 0

202 여비 720 720 0



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 자원순환과

정 책: 폐기물감량 및 자원화 추진 (단위:천원)

01 국내여비

○폐기물처리업체 합동단속

0720720

720,000원 720

광역폐기물 처리시설 운영 57,465,180 57,231,509 233,671

국 3,212,000

시 54,253,180

도서지역 폐기물처리시설 설치 4,188,000 0 4,188,000

국 3,212,000

시 976,000

403 자치단체등자본이전 4,188,000 0 4,188,000

국 3,212,000

시 976,000

01 자치단체자본보조

○연평 소각시설 설치

○소연평 소각시설 설치

○소청 소각시설 설치

○백령 재활용선별시설 설치

4,188,00004,188,000

1,199,000,000원 1,199,000

국 750,000

시 449,000

808,500,000원 808,500

국 666,000

시 142,500

808,500,000원 808,500

국 666,000

시 142,500

1,372,000,000원 1,372,000

국 1,130,000

시 242,000

자원환경시설 현대화사업 국내외 견학 2,060 1,000 1,060

202 여비 2,060 1,000 1,060

01 국내여비

○타 시도 자원환경시설 견학

1,0601,0002,060

2,060,000원 2,060

송도폐기물처리시설 운영 30,491,438 33,765,871 △3,274,433

201 일반운영비 2,080 1,680 400

01 사무관리비

○송도 주민지원협의체 회의 참석수당

○공유재산 감정평가 수수료

4001,6802,080

1,680,000원 1,680

400,000원 400

308 자치단체등이전 22,355,535 22,643,655 △288,120

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 △288,12022,643,65522,355,535



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 자원순환과

정 책: 폐기물감량 및 자원화 추진 (단위:천원)

○송도자원환경센터 경상적 대행사업비

22,355,535,000원 22,355,535

403 자치단체등자본이전 8,133,823 11,120,536 △2,986,713

02 공기관등에대한자본적위탁사업비

○송도자원환경센터 자본적 대행사업비

△2,986,71311,120,5368,133,823

8,133,823,000원 8,133,823

청라폐기물처리시설 운영 22,779,802 23,464,638 △684,836

201 일반운영비 1,680 1,680 0

01 사무관리비

○청라 주민지원협의체 회의 참석수당

01,6801,680

1,680,000원 1,680

308 자치단체등이전 17,375,631 18,389,723 △1,014,092

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○청라자원환경센터 경상적 대행사업비

△1,014,09218,389,72317,375,631

17,375,631,000원 17,375,631

403 자치단체등자본이전 5,402,491 5,073,235 329,256

02 공기관등에대한자본적위탁사업비

○청라자원환경센터 자본적 대행사업비

329,2565,073,2355,402,491

5,402,491,000원 5,402,491

광역폐기물처리시설 관리 2,730 0 2,730

202 여비 2,730 0 2,730

01 국내여비

○폐기물처리시설 관리 및 유관기관 협의

2,73002,730

2,730,000원 2,730

도서지역 폐기물처리시설 관리 1,150 0 1,150

202 여비 1,150 0 1,150

01 국내여비

○옹진군폐기물처리시설 지도점검

1,15001,150

1,150,000원 1,150

자원순환시설 관리 28,200 0 28,200

자원순환시설 개선 추진 28,200 0 28,200

201 일반운영비 17,600 0 17,600

01 사무관리비

○자원순환시설 홍보물 제작 등

○자원순환시설건립추진단 운영

17,600017,600

11,000,000원 11,000

6,600,000원 6,600

203 업무추진비 10,600 0 10,600

03 시책추진업무추진비

○자원순환시설 개선정책 업무추진

○자원순환시설 조성업무 추진

10,600010,600

7,000,000원 7,000

3,600,000원 3,600

행정운영경비 43,000 44,600 △1,600



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 자원순환과

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

기본경비(자원순환과) 43,000 44,600 △1,600

부서운영비 43,000 44,600 △1,600

201 일반운영비 22,000 23,000 △1,000

01 사무관리비

○부서운영수용비(자원순환과)

○부서운영수용비(자원순환시설건립추진단)

○급량비(자원순환과)

○급량비(자원순환시설건립추진단)

02 공공운영비

○차량운영비

018,00018,000

6,667,000원 6,667

3,333,000원 3,333

5,333,000원 5,333

2,667,000원 2,667

△1,0005,0004,000

4,000,000원 4,000

202 여비 15,000 15,000 0

01 국내여비

○기본업무수행 여비(자원순환과)

○기본업무수행 여비(자원순환시설건립추진단)

015,00015,000

10,000,000원 10,000

5,000,000원 5,000

203 업무추진비 6,000 6,600 △600

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비(자원순환과)

○부서운영업무추진비(자원순환시설건립추진단)

△6006,6006,000

250,000원*12월 3,000

250,000원*12월 3,000




